

Reparatia capitala a gradinitei de copii din satul Tuzara r-ul Calarasi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Reparatia capitala a gradinitei de copii din satul Tuzara r-ul Calarasi

Valoarea de deviz 1 062 138,04 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Acoperis				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	823,900	35,010 34,560	28 844,739 28 473,984
2	RpCG29E	Demolarea peretilor de zidarie din demolarea zidariei refractare	m3	14,400	313,800 312,000	4 518,720 4 492,800
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	823,900	9,315 8,640	7 674,628 7 118,496
4	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	88,700	25,185 10,080	2 233,875 894,096
5	CB02D	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv	m2	96,000	92,189 62,400	8 850,096 5 990,400
6	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35	kg	1 226,500	14,360 3,360	17 612,903 4 121,040

		m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante				
7	CA04F	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice	m3	14,400	1 316,049 254,400	18 951,100 3 663,360
8	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic	m3	21,240	4 847,371 1 156,319	102 958,161 24 560,208
9	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (8.31 m3)	m2	823,900	46,316 14,160	38 159,968 11 666,400
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	27,410	176,369 44,685	4 834,269 1 224,828
11	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	823,900	196,319 55,200	161 747,553 45 479,280
12	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate	m2	823,900	27,155 12,000	22 372,887 9 886,800
13	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada	kg	126,400	22,538 10,080	2 848,803 1 274,112
14	CE31B	Streasina simpla cu capriori aparenti gata geluiti, pe fetele vizibile, cu profile simple si cu astereala gata faltuita si geluita pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m	m2	91,000	118,652 98,880	10 797,342 8 998,080
15	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	91,000	62,910 48,000	5 724,810 4 368,000
16	CE42A	Executarea lucarnelor	buc	4,000	1 076,474 316,944	4 305,896 1 267,776
17	CE19A	Jgheaburi semirotonde, cu D=12,5 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel	m	126,000	120,545 40,800	15 188,694 5 140,800

		putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, staturile de racordare la burlane, tirantii si cirligele de sustinere, montate pe lungimi mai mari de 20 m				
18	CE21C	Burlane rotunde, cu D=15,4 cm, din tabla zincata de 0,5 mm grosime executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 60 mm si lipite, fixate pe zid prin bratari din otel zincat, inclusiv coturile, si aruncatoarele, montate pe lungimi mai mari de 20 m	m	54,000	89,022 51,840	4 807,176 2 799,360
19	TrI1AA01 A2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa, in vagon, categoria 2	t	28,000	24,000 24,000	672,000 672,000
20	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	28,000	30,210 0,000	845,880 0,000
		Total Acoperis Inclusiv salariu				463 949,500 172 091,820
		2. Termoizolarea exterioara				
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	480,000	45,696 36,000	21 934,232 17 280,000
22	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	744,110	1,990 1,440	1 480,767 1 071,504
23	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (cornier 344.8 m)	m2	682,760	179,881 82,464	122 815,394 56 303,088
24	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (cornier 46.2 m)	m2	91,350	223,197 110,880	20 389,083 10 128,864
25	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu	m2	774,110	16,198	12 538,647

		cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade			5,760	4 458,864
26	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	774,110	124,068 58,560	96 042,429 45 331,872
		Total Termoizolarea exterioara Inclusiv salariu				275 200,552 134 574,192
		3. Timplaria				
27	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	35,550	20,159 20,159	716,640 716,640
28	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp	m2	35,550	1 225,159 26,879	43 554,411 955,536
29	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice	m	18,000	47,045 4,320	846,810 77,760
30	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	18,000	97,425 19,200	1 753,650 345,600
		Total Timplaria Inclusiv salariu				46 871,511 2 095,536
		4. Soclu				
31	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	117,300	13,185 12,960	1 546,601 1 520,208
32	RpCJ12A2	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane, pentru reparatii la tencuieli sclivisite	m2	117,300	117,761 97,920	13 813,307 11 486,016
33	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	129,030	16,583 2,160	2 139,656 278,688
34	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	117,300	1,990 1,440	233,427 168,912
35	CI05B	Placaj din placute de gresie ceramica partial vitrificate, glazurate sau neglazurate, mate	m2	117,300	564,512 336,000	66 217,284 39 412,800

		sau lucioase, fixate cu pasta adeziva, inclusiv rostuirea cu chit, executate pe suprafete plane la pereti, stilpi si grinzi la exterior, la care se impun cerinte deosebite prin proiectul de arhitectura				
36	RCsB28A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si eleveții cu dozaje pina la 150 kg/mc ciment	m3	5,250	470,893 467,520	2 472,187 2 454,480
37	RCsA03A	Sapaturi de pamint in spatii limitate, avind peste 1,00 m latime, cu taluz vertical, pentru pivnite, decantoare etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite, maximum 2 m adincime	m3	7,500	259,170 259,170	1 943,776 1 943,776
38	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,000	364,470 47,520	1 822,350 237,600
39	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	12,000	82,638 57,600	991,650 691,200
40	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	136,500	16,583 2,160	2 263,532 294,816
41	RCsB02A	Beton simplu B5/M75 preparat cu betoniera pe santier turnat in cofraje cu mijloace clasice la fundatii continue sau izolate, radiere slab solicitate, la ziduri de subsol, parapete, masive etc, la cladiri existnte	m3	7,500	1 024,550 321,600	7 684,126 2 412,000
		Total Soclu Inclusiv salariu				101 127,896 60 900,496

		Total	lei	887 149,48
		Asigurari sociale si medicale	22,50 %	83 173,96
		Transport	10,00 %	50 570,48
		Cheltuieli directe	100,00 +	1 020 893,92
		Cheltuieli de regie	2,00 %	20 417,88
		Total	100,00 +	1 041 311,80
		Beneficiu de deviz	2,00 %	20 826,24
				1 062 138,04

	Total deviz: Inclisiv salariu	369 662,06
--	--	-------------------

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)